
Folketingets Boligudvalg

Dato: 21. juni 2010

Under henvisning til Folketingets Boligudvalgs brev af 10. juni 2010

følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 367

(BOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Michael Aastrup Jensen (V).

Spørgsmål nr. 367:

”Mener ministeren, at Sorø Kommune har overholdt deres forpligtigelse over 

for forældrene til børnene på Frederiksberg Skole i Sorø i forhold til at infor-

mere om PCB forureningen?”

Svar:

Indledningsvis kan jeg oplyse, at jeg ikke har mulighed for at gå ind i Sorø

Kommunes håndtering af den konkrete sag. Byfornyelsesloven giver ikke 

hjemmel hertil.

Generelt om de regler i byfornyelsesloven, der regulerer kommunernes plig-

ter sager om sundhedsfare i boliger og opholdsrum, kan jeg oplyse, at kom-

munalbestyrelsen har pligt til at reagere, når kommunen får en henvendelse 

eller på anden vis bliver opmærksom på, at der er sundhedsfare i en bolig

eller et opholdsrum, eller at der er mistanke om sundhedsfare.

Kommunalbestyrelsens pligt til at reagere er udmøntet i en undersøgelses-

pligt, der indebærer en pligt til at undersøge, om der er tale om forhold, der 

er sundhedsfarlige for personer, der opholder sig i lokaliteten, og en handle-

pligt, der pålægger kommunalbestyrelsen at nedlægge forbud mod beboelse 

eller benyttelse, hvis der konstateres sundhedsfarlige forhold. Forbuddet

skal skriftligt meddeles ejeren, lejere og panthavere, og skal bl.a. indeholde 

oplysning om de forhold, der begrunder forbuddet.
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Byfornyelsesloven indeholder ikke regler om, hvorledes kommunalbestyrel-

sen er forpligtet til at informere eventuelle brugere om de sundhedsfarlige 

forhold.

Kommunen kan altid ved behov søge råd om den sundhedsmæssige vurde-

ring i konkrete sager hos Sundhedsstyrelsens regionale embedslæger.

Særligt vedrørende rådgivning om PCB tilråder Sundhedsstyrelsen i notatet

”PCB og sundhed”, som er tilgængeligt på styrelsens hjemmeside, at bru-

gerne/beboerne uden unødig forsinkelse bør orienteres om fundet og rådgi-

ves om, hvilke tiltag der umiddelbart kan gøres for at mindske udsættelsen 

for PCB i indeluften.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens rådgivning.

Benedikte Kiær

/Annette Klint Kofod  


